
JUBILEUM

JUBILEUM PROFESORKY PAUKNEROVÉ

Významná osobnost české právní vědy prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc., oslaví
18. října 65. narozeniny. Je milou povinností Právníka ocenit při této příležitosti vědecký
přínos jubilantky pro vydavatelskou instituci našeho časopisu i pro samotného Právníka,
pro kterého Monika Pauknerová působí v jeho redakční radě už řadu let. Zároveň se řadí
k nejpilnějším přispěvatelům obohacujícím Právníka o četné studie z mezinárodního práva
soukromého a příbuzných disciplín, jejichž vzdělávání se dlouhodobě věnuje.

Pražská rodačka Monika Pauknerová získala základní školní vzdělání v novorenesanční
budově školy slavnostně otevřené na klidném Nedvědově náměstí ve staré zástavbě Podolí
čtyřicet dvě léta a jeden měsíc před jubilantčiným narozením. Po absolutoriu základní školy
v roce 1967 nabyla středoškolského vzdělání na někdejším slavném a i dnes prestižním smí-
chovském gymnáziu Na Zatlance, kde v roce 1970 maturovala. Bezprostředně po absolutoriu
studií na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze začala Monika Pauknerová působit od
1. září 1975 v Ústavu státu a práva a je s ním spjata již jedenačtyřicátý rok, byť je od roku 1993 pro
ústav činná již jen na částečný úvazek, majíc hlavní působiště na své alma mater. Na oddělení
mezinárodního práva soukromého a srovnávacího práva vydavatelského ústavu Právníka,
kde jubilantka působila nejprve jako interní vědecká aspirantka, také dosáhla titulu kandidát-
ky věd po obhajobě disertační práce nazvané Odpovědnost dopravce při mezinárodní přepra-
vě zboží (autoreferát vydala ČSAV v roce 1979). Výsledek pokračujících badatelských aktivit
Moniky Pauknerové na tomto poli představuje monografie Smluvní odpovědnost v mezinárodní
přepravě (Praha: Academia, 1985). Po obhajobě kandidátské disertace získala Pauknerová na
Ústavu státu a práva status vědecké pracovnice. Tím se však její kariérní růst na půdě Akademie
věd nezastavil: nyní profesorka Pauknerová pracuje pro ústav v oddělení soukromého práva
jako vedoucí vědecká pracovnice; tohoto nejvyššího kvalifikačního stupně dosáhla v roce 2003.

Od roku 1993 začala jubilantka působit na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze
a po určitou dobu souběžně vyučovala mezinárodní právo soukromé rovněž na Fakultě práv-
nické Západočeské univerzity v Plzni, kde své pedagogické angažmá ukončila na počátku roku
2011. Semináře Moniky Pauknerové byly vždy výborně hodnoceny a při zapisování studentů
na semináře má hned plno. Nejde však jen o její výuku v magisterském studijním programu,
ale i o výchovu mladých vědkyň a vědců v jejím oboru v doktorském studijním programu.
V rámci svého vědeckého rozvoje obhájila Monika Pauknerová na Karlově univerzitě v roce
1996 pozoruhodný habilitační spis Společnosti v mezinárodním právu soukromém (Praha:
Karolinum, 1998), kladně hodnocený i na stránkách Právníka (1999, CXXXVIII, s. 282 an.)
Naděždou Rozehnalovou. Šest let po jmenování docentkou získala Monika Pauknerová po
úspěšném řízení na Karlově univerzitě vědeckopedagogický titul profesorský. V roce 2009 obhá-
jila na půdě Akademie věd práci Evropské mezinárodní právo soukromé (Praha: C. H. Beck, 2008);
na tomto základě jí vědecká rada AV ČR udělila vědecký titul doktorky sociálních a humanit-
ních věd. Tento jubilantčin kvalifikační spis se dočkal v roce 2013 druhého vydání. Patrným
projevem uznání Moniky Pauknerové jako významné vědkyně a ocenění jejích pracovních
výsledků na poli právní vědy ze strany Akademie věd České republiky je udělení Pamětní
medaile Jana Patočky, kterou jubilantka převzala 11. 11. 2010 (Právník, 2011, CL, s. 304 an.).

Profesorka Pauknerová je členkou vědecké rady Ústavu státu a práva a vědeckých rad práv-
nických fakult v Praze a v Plzni. Působí rovněž v řadě významných vědeckých a odborných
společností, z nichž připomínáme především její předsednickou funkci v Českém národním
komitétu International Academy of Comparative Law, funkci místopředsedkyně v Internatio-

936–937

936 PRÁVNÍK 10/2016



nal Association of Legal Science v Paříži a členství v řídící radě UNIDROIT v Římě. Je dlouho-
letou členkou České společnosti pro mezinárodní právo, na počátku nového tisíciletí se stala
členkou International Academy of Comparative Law v Paříži, rovněž členkou Groupe européen
de droit international privé v Lucemburku, působí také v České společnosti pro dopravní
právo a v některých dalších entitách.

Odborné zaměření na české i evropské mezinárodní právo soukromé, na mezinárodní
právo obchodní, právo mezinárodní přepravy, rozhodčí řízení a také na právo Evropské unie,
jakož i jazyková kvalifikace jubilantky ovládající němčinu, angličtinu, španělštinu, ruštinu
i francouzštinu, ji mimo jiné předurčily k publikační činnosti pro zahraniční nakladatelství
a vydavatelství a k reprezentaci českého právnictví na řadě zahraničních konferencí. O ně-
kterých z nich podala jubilantka v našem časopisu podrobné zprávy, např. o konferencích
v Mexico City (Právník, 2009, CXXXXVIII, s. 444 an.), Miláně (Právník, 2011, CL, 831 an.) nebo
v Madridu (Právník, 2014, CLIII, s. 257 an.). Publikační výsledky Moniky Pauknerové zahr-
nují bezmála 200 titulů. Některé z nich jsou kolektivními díly. Mezi nimi se hodí poukázat
na jubilantčin významný tvůrčí podíl na nedávno vydaném obsáhlém komentáři k zákonu
o mezinárodním právu soukromém a procesním (Praha: Wolters Kluwer, 2013; recenze
v Právníku 2015, CLIV, s. 344 an.).

V Právníku se Monika Pauknerová poprvé představila jakou autorka stati Koncepce odpo-
vědnosti dopravce v mezinárodních úmluvách o přepravě zboží (Právník, 1981, CXX, s. 188 an.).
Od té doby uveřejnila několik desítek příspěvků. Část z nich se váže k problematice, kterou
se zabývala na počátku své vědecké dráhy, např. Některé problémy právní unifikace mezi-
národní přepravy na úrovni RVHP (Právník, 1982, CXXI, s. 246 an.) nebo Právní otázky
dopravy v Evropských společenstvích (Právník, 1983, CXXII, s. 1034 an.). Zájem jubilantky
o problematiku práva mezinárodního obchodu se odráží v statích Unifikace práv meziná-
rodního obchodu a její limity (Právník, 1987, CXXVI, s. 34 an.), Smíšené podnikání – joint
ventures v socialistických státech (Právník, 1988, CXXVII, s. 42 an.) nebo Svoboda podnikání
a právní regulace zahraničně obchodních vztahů (Právník, 1991, CXXX, s. 668 an.). Pozornost
komunitárnímu právu, jehož si Pauknerová všímala už v 80. letech minulého století, je zřejmá
z pojednání Svoboda usazování společností v rozhodovací praxi Evropského soudního dvora
(Právník, 1994, CXXXIII, s. 487 an.), Asociační dohoda – některé teoretické a praktické otázky
(Právník, 1995, CXXXIV, s. 833 an.), Evropská dohoda o přidružení, volný pohyb průmyslových
výrobků a technická harmonizace (Právník, 1996, CXXXV, s. 1013), Perspektivy mezinárodního
práva soukromého a procesního v Evropské unii (Právník, 2005, CXLIV, s. 1422 an.). Z oboru
mezinárodního práva soukromého publikovala Monika Pauknerová studie ke své habilitační
práci, a to Státní příslušnost právnických osob a K pojmu uznání zahraničních právnických osob
(Právník, 1997, CXXXVI, s. 457 an. a 843 an.); dále pak k témuž tématu Společnosti v mezinárod-
ním právu soukromém – k novému vývoji v českém právu a v právu Evropských společenství
(Právník, 2002, CXLI, s. 321 an.) nebo Svoboda usazování obchodních společností a meziná-
rodní právo soukromé ve světle novějších rozhodnutí Evropského soudního dvora (Právník,
2004, CXLIII, s. 1161 an.). Z oblasti mezinárodního práva soukromého dále publikovala stati
Evropské právo a některé nové trendy v mezinárodním právu soukromém (Právník, 2009,
CXXXXVIII, s. 121 an.), Aktuální otázky používání zahraničního práva v soudním a rozhodčím
řízení (Právník, 2012, CLI, s. 1265 an.) nebo Prostor pro uvážení v českém mezinárodním právu
soukromém (Právník, 2016, CLV, s. 12 an.). Nejeden z těchto textů představuje dílčí výstup
grantových projektů, v jejichž získávání je jubilantka velmi úspěšná. Přehlížet však nelze ani
její zásluhy o kultivaci žánrů někdy neprávem podceňovaných, jako jsou typicky recenze,
jichž autorka od roku 1982 uveřejnila na stránkách našeho časopisu na dvě desítky, anebo
zprávy z vědeckých konferencí, o nichž jsme se zmínili výše.

Redakce Právníka přeje profesorce Pauknerové do dalších let zdraví, štěstí a také mnoho
energie, tvůrčího úsilí a vědeckých úspěchů.

JUBILEUM 936–937

PRÁVNÍK 10/2016 937




